
 

Постановление Правительства Республики 
Хакасия от 29.05.2020 № 282 

«Об утверждении Порядка создания 
координационных или совещательных 

органов по развитию малого и среднего 
предпринимательства в Республике Хакасия» 

  



Постановление Правительства Республики Хакасия от 29.05.2020 № 282 
 

 

 

  

 

  Страница 2 из 7 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 29 мая 2020 г. № 282 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА СОЗДАНИЯ КООРДИНАЦИОННЫХ 

ИЛИ СОВЕЩАТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ ПО РАЗВИТИЮ МАЛОГО И 
СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В РЕСПУБЛИКЕ ХАКАСИЯ 

 

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и 

среднего предпринимательства в Российской Федерации» (с последующими изменениями), 

Законом Республики Хакасия от 05.12.2019 № 87-ЗРХ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Республике Хакасия» Правительство Республики Хакасия постановляет: 

 

1. Утвердить Порядок создания координационных или совещательных органов по развитию 

малого и среднего предпринимательства в Республике Хакасия (приложение). 

2. Признать утратившими силу: 

постановление Правительства Республики Хакасия от 10.11.2009 № 497 «О 

координационном совете по развитию малого и среднего предпринимательства в Республике 

Хакасия» («Вестник Хакасии», 2009, № 87); 

пункт 46 постановления Правительства Республики Хакасия от 26.11.2010 № 641 «О 

внесении изменений и признании утратившими силу некоторых правовых актов Республики 

Хакасия в связи с реорганизацией и переименованием государственного комитета по охране 

окружающей среды и природопользованию Республики Хакасия» («Вестник Хакасии», 2010, № 

92); 

пункт 4 постановления Правительства Республики Хакасия от 18.05.2011 № 268 «О внесении 

изменений в некоторые правовые акты Республики Хакасия в связи с передачей Министерству 

экономики Республики Хакасия функций в сфере развития малого и среднего 

предпринимательства» («Вестник Хакасии», 2011, № 41); 

пункт 30 постановления Правительства Республики Хакасия от 20.09.2011 № 610 «О 

внесении изменений в некоторые правовые акты Республики Хакасия и признании утратившими 

силу постановлений Правительства Республики Хакасия» («Вестник Хакасии», 2011, № 81); 

пункт 8 постановления Правительства Республики Хакасия от 20.03.2014 № 117 «О внесении 

изменений в отдельные нормативные правовые акты Правительства Республики Хакасия 

признании утратившим силу постановления Правительства Республики Хакасия» («Вестник 

Хакасии», 2014, № 20); 

постановление Правительства Республики Хакасия от 26.05.2015 № 242 «О внесении 

изменений в постановление Правительства Республики Хакасия от 10.11.2009 № 497 «О 

координационном совете по развитию малого и среднего предпринимательства в Республике 

Хакасия» (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 01.06.2015, 



Постановление Правительства Республики Хакасия от 29.05.2020 № 282 
 

 

 

  

 

  Страница 3 из 7 

 

№ 1900201506010002); 

постановление Правительства Республики Хакасия от 14.09.2015 № 466 «О внесении 

изменений в постановление Правительства Республики Хакасия от 10.11.2009 № 497 «О 

координационном совете по развитию малого и среднего предпринимательства в Республике 

Хакасия»; 

постановление Правительства Республики Хакасия от 31.12.2015 № 767 «О внесении 

изменений в постановление Правительства Республики Хакасия от 10.11.2009 № 497 «О 

координационном совете по развитию малого и среднего предпринимательства в Республике 

Хакасия»; 

постановление Правительства Республики Хакасия от 25.10.2017 № 548 «О внесении 

изменений в постановление Правительства Республики Хакасия от 10.11.2009 № 497 «О 

координационном совете по развитию малого и среднего предпринимательства в Республике 

Хакасия» («Вестник Хакасии», 2017, № 75); 

постановление Правительства Республики Хакасия от 25.03.2019 № 95 «О внесении 

изменений в постановление Правительства Республики Хакасия от 10.11.2009 № 497 «О 

координационном совете по развитию малого и среднего предпринимательства в Республике 

Хакасия» («Вестник Хакасии», 2019, № 19); 

постановление Правительства Республики Хакасия от 07.10.2019 № 494 «О внесении 

изменений в постановление Правительства Республики Хакасия от 10.11.2009 № 497 «О 

координационном совете по развитию малого и среднего предпринимательства в Республике 

Хакасия» («Вестник Хакасии», 2019, № 70); 

постановление Правительства Республики Хакасия от 09.12.2019 № 617 «О внесении 

изменений в приложение 2 к постановлению Правительства Республики Хакасия от 10.11.2009 № 

497 «О координационном совете по развитию малого и среднего предпринимательства в 

Республике Хакасия» («Вестник Хакасии», 2019, № 85). 

 

Глава Республики Хакасия - 

Председатель Правительства 

Республики Хакасия 

В.КОНОВАЛОВ 

 

 

 

 

 

Приложение 

 

Утвержден 

постановлением 

Правительства Республики Хакасия 

«Об утверждении Порядка создания 

координационных или совещательных 



Постановление Правительства Республики Хакасия от 29.05.2020 № 282 
 

 

 

  

 

  Страница 4 из 7 

 

органов по развитию малого и среднего 

предпринимательства в Республике Хакасия» 

 

ПОРЯДОК 
СОЗДАНИЯ КООРДИНАЦИОННЫХ ИЛИ СОВЕЩАТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ 

ПО РАЗВИТИЮ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 
В РЕСПУБЛИКЕ ХАКАСИЯ 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Законом Республики Хакасия от 

05.12.2019 № 87-ЗРХ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Республике Хакасия» 

и определяет цели, условия и процедуру создания координационных или совещательных органов 

по развитию малого и среднего предпринимательства в Республике Хакасия (далее - 

координационные или совещательные органы). 

2. Координационные или совещательные органы создаются в целях: 

привлечения субъектов малого и среднего предпринимательства к выработке и реализации 

государственной политики в области развития малого и среднего предпринимательства; 

выдвижения и поддержки инициатив, направленных на реализацию государственной 

политики в области развития малого и среднего предпринимательства; 

проведения общественной экспертизы проектов нормативных правовых актов Российской 

Федерации, регулирующих развитие малого и среднего предпринимательства; 

выработки рекомендаций органам исполнительной власти Российской Федерации, органам 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органам местного самоуправления при 

определении приоритетов в области развития малого и среднего предпринимательства; 

привлечения граждан, общественных объединений и представителей средств массовой 

информации к обсуждению вопросов, касающихся реализации права граждан на 

предпринимательскую деятельность, и выработки по данным вопросам рекомендаций. 

3. Координационные или совещательные органы могут быть созданы по инициативе: 

органа исполнительной власти Республики Хакасия, ответственного за проведение 

государственной политики, направленной на поддержку и развитие малого и среднего 

предпринимательства в пределах его компетенции (далее - орган исполнительной власти); 

некоммерческих организаций Республики Хакасия (далее - некоммерческие организации), 

выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства. 

4. Инициаторы создания координационного или совещательного органа, указанные в пункте 

3 настоящего Порядка (далее - инициаторы), готовят обоснование необходимости создания 

координационного или совещательного органа, а также список кандидатур, предлагаемых к 

включению в его состав. 

5. Некоммерческие организации обращаются в орган исполнительной власти с письменным 



Постановление Правительства Республики Хакасия от 29.05.2020 № 282 
 

 

 

  

 

  Страница 5 из 7 

 

предложением, включающим обоснование необходимости создания координационного или 

совещательного органа и список кандидатур, предлагаемых к включению в его состав. 

Орган исполнительной власти в течение 30 календарных дней рассматривает предложение 

некоммерческой организации о создании координационного или совещательного органа и 

принимает решение о создании координационного или совещательного органа либо об отказе в 

создании координационного или совещательного органа. 

При принятии решения об отказе в создании координационного или совещательного органа 

орган исполнительной власти в течение пяти рабочих дней со дня принятия решения в письменной 

форме сообщает некоммерческой организации о принятом решении с указанием оснований 

принятого решения. 

В создании координационного или совещательного органа отказывается по следующим 

основаниям: 

заявленные направления деятельности координационного или совещательного органа 

дублируют полномочия действующих координационных или совещательных органов; 

реализация заявленных направлений деятельности координационного или совещательного 

органа возможна действующим координационным или совещательным органом; 

цели и задачи, для решения которых предлагается создать координационный или 

совещательный орган, не соответствуют полномочиям органов исполнительной власти. 

6. Орган исполнительной власти принимает решение о создании координационного или 

совещательного органа путем издания соответствующего приказа. 

Решение органа исполнительной власти о создании координационного или совещательного 

органа подлежит опубликованию в средствах массовой информации, а также размещению на 

Официальном портале исполнительных органов государственной власти Республики Хакасия в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

7. При координационном или совещательном органе могут создаваться экспертные группы 

путем издания соответствующего приказа органа исполнительной власти. 

Состав и положение о деятельности экспертной группы при координационном или 

совещательном органе утверждаются приказом органа исполнительной власти. 

8. Количественный и персональный состав координационного или совещательного органа, а 

также положение о его деятельности утверждаются приказом органа исполнительной власти с 

учетом кандидатур, указанных в предложении некоммерческой организации и (или) в списке 

кандидатур, подготовленном органом исполнительной власти в соответствии с пунктом 4 

настоящего Порядка, по согласованию с представленными в нем органами исполнительной власти 

Республики Хакасия, органами местного самоуправления, некоммерческими организациями и 

субъектами малого и среднего предпринимательства. 

9. В состав координационного или совещательного органа входят председатель, заместитель 



Постановление Правительства Республики Хакасия от 29.05.2020 № 282 
 

 

 

  

 

  Страница 6 из 7 

 

председателя, секретарь и члены. 

В состав координационных или совещательных органов по развитию малого и среднего 

предпринимательства включаются представители субъектов малого и среднего 

предпринимательства, организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства, некоммерческих организаций, общественных объединений, 

выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, в количестве не менее 

двух третей от общего числа членов указанных координационных или совещательных органов. 

10. Председатель координационного или совещательного органа: 

осуществляет руководство текущей работой координационного или совещательного органа; 

принимает решение о проведении заседания координационного или совещательного органа; 

ведет заседания координационного или совещательного органа; 

обеспечивает и контролирует выполнение решений координационного или совещательного 

органа. 

11. Заместитель председателя координационного или совещательного органа в период 

отсутствия председателя координационного или совещательного органа или по его поручению: 

председательствует на заседании координационного или совещательного органа; 

представляет координационный или совещательный орган в органах государственной власти, 

органах местного самоуправления и некоммерческих организациях. 

12. Секретарь координационного или совещательного органа организует подготовку и 

формирует повестку заседания координационного или совещательного органа, подготавливает 

план работы и проекты решений координационного или совещательного органа, обеспечивает 

организацию документооборота и делопроизводства координационного или совещательного 

органа, ведет протокол заседаний координационного или совещательного органа. 

В случае отсутствия секретаря координационного или совещательного органа секретарь 

назначается председателем координационного или совещательного органа. 

13. На заседание координационного и совещательного органа могут приглашаться 

представители федеральных органов государственной власти, органов государственной власти 

Республики Хакасия, органов местного самоуправления, представители организаций независимо 

от их организационно-правовой формы, научные работники, представители средств массовой 

информации, руководители и представители объединений субъектов малого и среднего 

предпринимательства, иные лица, не входящие в состав координационного или совещательного 

органа. 

14. Координационный или совещательный орган имеет право в установленном порядке 

запрашивать в органах исполнительной власти Республики Хакасия, органах местного 

самоуправления, общественных объединениях и других организациях необходимые материалы по 

вопросам, относящимся к сфере его деятельности. 



Постановление Правительства Республики Хакасия от 29.05.2020 № 282 
 

 

 

  

 

  Страница 7 из 7 

 

15. Решения координационного или совещательного органа принимаются большинством 

голосов присутствующих на заседании путем открытого голосования. Решение считается 

принятым, если за него проголосовало более половины присутствующих из состава 

координационного или совещательного органа. 

Мнение членов координационного или совещательного органа, проголосовавших против 

принятого решения, оформляется в письменном виде и прикладывается к протоколу заседания. 

16. Решение координационного или совещательного органа оформляется протоколом, 

который подписывается председателем координационного или совещательного органа (а в случае 

его отсутствия - заместителем председателя координационного или совещательного органа) и 

секретарем. 

Протоколы координационного или совещательного органа хранятся в органе исполнительной 

власти. 

Протокол заседания координационного или совещательного органа (в краткой или полной 

форме) оформляется в течение пяти рабочих дней со дня проведения заседания. Копии протокола 

высылаются всем членам координационного или совещательного органа, приглашенным на 

заседание лицам в течение пяти рабочих дней со дня подписания протокола. 

17. Организационно-техническое обеспечение работы координационного или 

совещательного органа осуществляет орган исполнительной власти. 

Материалы заседаний координационного или совещательного органа являются открытыми и 

размещаются на Официальном портале исполнительных органов государственной власти 

Республики Хакасия. 

 

 
 


